



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Luxemburgo



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Bruselas

Actualizado a marzo 2016

1 SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	5
2 MARCO ECONÓMICO	6
2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA	6
2.1.1 SECTOR PRIMARIO	6
2.1.2 SECTOR SECUNDARIO	6
2.1.3 SECTOR TERCIARIO	7
2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA	7
3 SITUACIÓN ECONÓMICA	7
3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	7
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	9
3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB	10
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO	10
3.1.2 PRECIOS	11
3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO	12
3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	12
3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	12
3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS	14
3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	15
3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	16
3.4.1 APERTURA COMERCIAL	16
3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	16
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	17
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	18
3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	19
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES	20
CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	20
CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES	22
CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	22
3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	23
3.5 TURISMO	24
3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA	24
3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES	24
3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	25
CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES	25
3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA	26
3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	26
3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES	27
3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES ...	27
CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES	27
3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS .	29
CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS	29
3.9 RESERVAS INTERNACIONALES	29
3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	30
3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS ...	30
3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO	31

3.13	PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	31
4	RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	32
4.1	MARCO INSTITUCIONAL	32
4.1.1	MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	32
4.1.2	PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	32
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	32
4.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	32
	CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	33
	CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	33
	CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	34
	CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	35
	CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL	35
4.3	INTERCAMBIOS DE SERVICIOS	36
4.4	FLUJOS DE INVERSIÓN	36
	CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	36
	CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	36
	CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	37
	CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	37
4.5	DEUDA	37
4.6	OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA	37
4.6.1	EL MERCADO	37
4.6.2	IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN	37
4.6.3	OPORTUNIDADES COMERCIALES	38
4.6.4	OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN	38
4.6.5	FUENTES DE FINANCIACIÓN	38
4.7	ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN	38
4.8	PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	38
5	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	39
5.1	CON LA UNIÓN EUROPEA	39
5.1.1	MARCO INSTITUCIONAL	39
5.1.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	39
	CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA	39
5.2	CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	39
5.3	CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO	40
5.4	CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES	40
5.5	ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES	40
5.6	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	40
	CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	41

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

Luxemburgo se caracteriza por tener una gran estabilidad política. Se trata de una monarquía constitucional, hereditaria de la casa de Nassau, basada en una democracia parlamentaria. El jefe del Estado es, desde octubre de 2000, el Gran Duque Henri de Luxemburgo. En la práctica, el gran Duque elige al Primer Ministro basándose en los resultados electorales y el Primer Ministro elige a los miembros del Gobierno.

La Constitución Luxemburguesa garantiza ciertos poderes al Monarca, aunque en la práctica la ejecución de éstos está sujeta a la aprobación ministerial. El Gobierno, encabezado por el Primer Ministro, propone las leyes y ejecuta las políticas nacionales. Tradicionalmente, la cartera del Ministerio de Finanzas es asumida por el Primer Ministro o por su posible sucesor político.

El poder político recae en el Gobierno y el Parlamento unicameral. Xavier Bettel es el actual Primer Ministro, elegido en las pasadas elecciones generales de 2013.

Las elecciones ordinarias tienen lugar cada 5 años, el primer domingo del mes de junio (si esta fecha coincide con el domingo de Pentecostés, se celebran el último domingo de mayo). El electorado nacional vota a 60 diputados por sufragio universal directo.

El 11 de julio de 2013, el Primer Ministro luxemburgués, Jean Claude Juncker, presentó su dimisión al Jefe del Estado, tras un voto de sanción en la Cámara de Diputados por su gestión de los servicios de inteligencia luxemburgueses.

En las **elecciones anticipadas** celebradas el **20 de octubre**, el reparto de **escaños** fue el siguiente:

Resultados Electorales	2009		2013	
	% de Votos	Escaños	% de Votos	Escaños
CSV – Partido Cristiano-Social	38,04%	26	33,68%	23
LSAP – Partido Socialista de Luxemburgo	21,56%	13	20,28%	13
DP – Partido Democrático	14,98%	9	18,25%	13
Déi Gréng – Los Verdes	11,71%	7	10,13%	6
ADR - Alternativa Democrática Reformista	8,13%	4	6,64%	3
Déi Lénk – La Izquierda	3,29%	1	4,94%	2
Piratepartei - Partido Pirata	-	-	2,94%	0
KPL – Partido Comunista	1,47%	0	1,64%	0
PID - Partido por la Democracia Integral	-	-	1,5%	0

Fuente: *Gouvernement.lu*

El **29 de noviembre**, se llegó a un acuerdo de coalición para la formación del nuevo gobierno, que se sometió a voto por los órganos de los partidos el 3 de diciembre de 2013. La coalición está formada por los partidos LSAP (Partido Socialista de Luxemburgo), DP (Partido Democrático) y Déi Gréng (Los verdes).

El nombramiento de los miembros de Gobierno tuvo lugar el **4 de diciembre de 2013** y está formado por **18 miembros**, un presidente que a su vez ostenta el cargo de primer ministro, un vice-presidente, 12 ministros y 4 Secretarios de Estado:

- **Xavier Bettel (DP)**: Primer Ministro, Ministro de Estado, Ministro de Comunicaciones y Medios de Comunicación y Ministro de Cultos.

- **Étienne Schneider (LSAP)**: Vice-Primer Ministro, Ministro de Economía, Ministro de Seguridad Interior y Ministro de Defensa.
- **Jean Asselborn (LSAP)**: Ministro de Asuntos Exteriores y Europeos y Ministro de Inmigración y Asilo.
- **Félix Braz (Déi Gréng)**: Ministro de Justicia.
- **Nicolas Schmit (LSAP)**: Ministro de Trabajo, de Empleo y de la Economía Social y Solidaria
- **Romain Schneider (LSAP)**: Ministro de la Seguridad Social, Ministro de Cooperación y de la Acción humanitaria, Ministro de Deportes
- **François Bausch (Déi Gréng)**: Ministro de Desarrollo Sostenible y de Infraestructuras.
- **Fernand Etge (DP)**: Ministro de Agricultura, de la Viticultura y de la Protección de Consumidores, Ministro de Relaciones con el Parlamento.
- **Pierre Gramegna** : Ministro de Finanzas.
- **Lydia Mutsch (LSAP)**: Ministra de Sanidad, Ministra de Igualdad de Oportunidades
- **Daniel Kersch (LSAP)**: Ministro de Interior, Ministro de la Función Pública y de la Reforma administrativa.
- **Claude Meisch (DP)**: Ministro de Educación Nacional, de la Infancia y de la Juventud, Ministro de Educación Nacional y de la Investigación
- **Corinne Cahen (DP)**: Ministra de la Familia y la Integración, Ministra de la Gran Región.
- **Carole Dieschbourg (Déi Gréng)**: Ministra de Medio Ambiente
- **Marc Hansen (DP)**: Secretario de Estado del Ministerio de Educación Superior e Investigación y Ministro de Vivienda
- **Francine Closener (LSAP)**: Secretaria de Estado del Ministerio de Economía, Secretaria de Estado del Ministerio de Seguridad Interior y Secretaria de Estado del Ministerio de Defensa.
- **Camille Gira (Déi Gréng)**: Secretario de Estado del Ministerio de Desarrollo Sostenible e Infraestructura.
- **Guy Arendt (DP)**: Secretario de Estado del Ministerio de la Cultura.

1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

Ministerio de Economía y Comercio Exterior

El Ministro Étienne Schneider (LSAP) y su Ministerio se encargan de las cuestiones económicas en el Gran Ducado de Luxemburgo. La organización del Ministerio de Economía está estructurada en cuatro Direcciones Generales y la Secretaría del Ministerio asegura la buena coordinación entre ellas.

Existen varias administraciones y servicios ligados al Ministerio de Economía que operan bajo su tutela, como el Servicio Central de Estadística y de Estudios Económicos (STATEC) o el Servicio de Inspección de la Competencia (IC).

El Ministerio de Economía tiene competencias generales sobre política económica general y estructural, política de energía, comercio exterior, comercio electrónico y promoción de calidad, propiedad intelectual, política de competencia y protección de consumidores y política de

promoción comercial.

Ministerio de Finanzas

Pierre Gramegna es el actual Ministro de Finanzas. Las competencias del Ministerio en materia de Finanzas comprenden la legislación y administración fiscal, administración de aduanas, política monetaria, financiera, relaciones financieras internacionales y administración de las participaciones del Estado

Ministerio de Asuntos Exteriores

Las competencias en materia de gestión de comercio exterior están ligadas al Ministerio de Economía; el Ministerio de Asuntos Exteriores y de la Inmigración se encarga de las negociaciones y acuerdos bilaterales y multilaterales. El actual Ministro de Asuntos Exteriores Europeos y Ministro de Inmigración y Asilo es M. Jean Asselborn (LSAP).

Ministerio de la Función Pública y las Reformas Administrativas

Al frente de este Ministerio se encuentra Daniel Kersch (LSAP), cuyas principales competencias son: la reforma de la administración, y la gestión de la función pública del Estado.

2 MARCO ECONÓMICO

2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA

2.1.1 SECTOR PRIMARIO

El sector primario no tiene mucha importancia en la economía luxemburguesa. El valor añadido del sector agrícola, forestal y de la pesca se mantiene sin variaciones respecto al año anterior en 2014 en un 0,3% del PIB. Este sector empleó alrededor de 3.200 personas en 2014, lo que apenas supone un 2% de la población activa de Luxemburgo.

En 2013, la superficie agrícola utilizada fue de 131.040 hectáreas, de las cuales un 41% fue destinado al pasto y otras actividades ganaderas y un 21% a cereales. El resto del cultivo se divide en viñedos y cultivo hortofrutícola entre otros.

Fuente: Eurostat

2.1.2 SECTOR SECUNDARIO

La parte representada por el sector industrial (incluida la energía y la construcción) fue del 15% en 2014.

El sector secundario ha estado históricamente dominado por la producción de hierro y acero. La mayor empresa del sector industrial (en términos de empleados) de Luxemburgo es el Grupo Arcelor Mittal, al que pertenece la empresa española Aceralia. Sin embargo, en los últimos años la tendencia ha sido la de la diversificación y se han añadido empresas químicas, de productos plásticos e ingeniería ligera con un gran componente tecnológico y alto valor añadido. Dentro de esta categoría, se encuentran Dupont (sector químico), Guardian (vidrio), Goodyear (material plástico, neumáticos y derivados), Delphi Automotive (partes de automóvil) y Exxonmobile. Por último, el país alberga empresas internacionales de logística y transporte como son: Panalpina, Kuehne & Nagel, Thiel Logistik, DHL, FedEx, Cargolux, Luxair y China Airlines, aprovechando las estructuras dinámicas del aeropuerto luxemburgués, que goza de una gran ventaja estratégica.

La construcción representó un 5,2% en 2014 y la industria de manufacturas un 4,4%. El sector secundario empleó a 26.300 personas en 2014, lo que supone el 11% de la población activa de Luxemburgo.

Fuente: Eurostat

2.1.3 SECTOR TERCIARIO

Al igual que en el conjunto de países desarrollados, gran parte del PIB corresponde al sector servicios. La aportación del sector terciario a la economía luxemburguesa representa en 2014 el 78,3% del PIB. Más de la mitad de ese porcentaje corresponde a actividades financieras, inmobiliarias y de servicios a empresas.

El sector servicios empleó de manera global, incluyendo asalariados y trabajadores autónomos, en Luxemburgo alrededor de 187.000 personas en 2014, lo que supone el 72,5% de la población activa.

Uno de los objetivos económicos del actual Gobierno consiste en tratar de reducir progresivamente el peso que los servicios financieros puedan tener en la economía luxemburguesa en aras de una mayor diversificación.

Fuente: Eurostat

2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA

Luxemburgo es un país estratégicamente situado en el corazón de Europa, auténtico “carrefour” de la Europa Occidental. A menos de 1.000km de circunferencia se encuentra la mayoría de las capitales europeas: Berlín, Zurich, Ginebra, Londres, Ámsterdam, París, Bruselas...

Luxemburgo ofrece excelentes conexiones por carretera y tren. La red ferroviaria permite llegar a capitales como Bruselas, Frankfurt y París en menos de tres horas.

Dispone de 5.227 km. de carreteras, 275 km. de vías férreas, un único puerto o Terminal en Mertert, 1 aeropuerto (y otro sin asfaltar que no realiza vuelos comerciales), además de 37 km. navegables en el río Mosela.

Fuente: Eurostat

3 SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

PIB

En términos generales, se puede afirmar que desde el inicio de la crisis en 2007, Luxemburgo se ha comportado mejor que la media de la zona euro.

Destacan en este comportamiento:

- 1.- La evolución del consumo final, que se mantuvo en territorio positivo durante la crisis y que alcanza tasas del 3,7% en el año 2014.
- 2.- La fortaleza de la formación bruta de capital, que marcó una ligera caída en 2012 pero que alcanza tasas de crecimiento del 9,9% en 2014.
- 3.- La buena marcha del sector exterior, con crecimientos tanto de las exportaciones (6,8%) como de las importaciones (8%) en el año 2014, habiendo crecido durante el año 2013 6,9% y 5,7% respectivamente.

El crecimiento del PIB para 2014 se situó en un 4,1% y las previsiones de crecimiento del PIB para 2015 son del 4,7%. Esta última previsión se basa en la mejora de las exportaciones netas de servicios y en el fuerte crecimiento de 5,7% del PIB en los tres primeros trimestres de 2015.

El crecimiento del último trimestre de 2015 en términos anuales es menor que el del período anterior, debido al crecimiento excepcionalmente fuerte del PIB en el último trimestre de 2014.

Esta subida se debió principalmente a la anticipación de los efectos de la subida del IVA que tendría lugar a principios de 2015.

La última previsión de la CE sitúa el crecimiento del PIB en 2016 del 3,8%, siendo la previsión para 2017 de un 4,4%.

Fuente: Winter Forecast 2016. European Commission.

Cuentas Públicas:

Las cuentas públicas en su conjunto muestran una situación saneada, con superávits en la última década con la excepción de déficits de 0,5 pp del PIB en los años 2009 y 2010.

En el año 2012 Luxemburgo tuvo un ligero superávit de 0,2 pp del PIB, aumentando este hasta el 0,7 pp del PIB en 2013 y siendo 1,4 pp del PIB en el 2014.

El total de gastos públicos se sitúa en el orden del 42,4% del PIB en 2014, habiéndose producido un aumento progresivo desde valores en el entorno del 40% del PIB en los años previos a la crisis, a los valores actuales. En todo caso, esta cifra es muy inferior a la de su vecino belga, que en 2014 mostraba un 55,1% del PIB como gasto público.

La deuda pública alcanzó un máximo en el año 2013 donde llegó al 24% del PIB. A finales del año 2014 esta cifra se había reducido ligeramente hasta el 23,6%.

La deuda pública en los años 2005-07 se mantenía en niveles del orden del 7% del PIB, produciéndose un primer salto al 14% en el año 2008 y posteriormente fue aumentando de forma progresiva hasta llegar al nivel del 24% del PIB en 2013.

Precios:

Según Eurostat, **en el año 2014 el IPCH fue de 0,7%**, ligeramente superior a la media de la zona euro (0,4%), siguiendo la tendencia a la baja de 2012 (2,9%) y 2013 (1,7%). Esta tendencia se ha mantenido durante el año 2015, siendo la estimación de la Comisión Europea del 0,3% para 2015.

Mercado de trabajo:

Según Eurostat la **población activa** aumentó hasta **258.000** trabajadores. La **tasa de paro** armonizada se situó en 6%, manteniéndose estable respecto al año anterior y frenando la dinámica de crecimiento de los últimos años. Según estos datos de Eurostat, con este 6% la tasa de paro de 2014 alcanza un máximo histórico. La Comisión Europea estima una tasa de paro del 6,1% para 2015.

Índice Bursátil

El mes de diciembre de 2014 la bolsa de Luxemburgo cerró en 1520,37 puntos. El 31 de diciembre de 2015 la bolsa cerró en 1390,72 puntos.

Índice de Sentimiento Económico (Economic Business Indicator)

	Valor mín.	Media 1990-2015	Valor máx.	Noviembre	Diciembre	Enero (2016)	Enero (Z. E.)
1. Industria	-53.9	-15.9	24.1	-26	-25,6	-25,7	-3,2
2. Consumid.	-20.7	-0,9	13.4	1,8	4,7	5,4	-6,3
3. Construcc.	-70.9	-21,3	26.4	7,8	2,8	9,7	-19,1
4. ESI	74.4	100.0	123.5	96,2	97,4	97,4	105

Fuente: Comisión Europea

El **índice de sentimiento económico** para el mes de **enero aumentó considerablemente respecto al mes de diciembre** y aun se mantiene por encima de su media desde 1990, concretamente 5 puntos por encima. El índice de **industria** se encuentran por debajo de la media. En cuanto a la confianza de los consumidores, ha mejorado paulatinamente en los últimos meses. Por otro lado, el **índice de construcción se ha recuperado** y se encuentra en el 9,7 muy por encima de la media histórica del país (-21,4).

Si se comparan los datos de Luxemburgo con los de la zona euro las mayores diferencias aparecen en el índice de industria, en las que el país se encuentra muy por debajo de los valores europeos. Sin embargo, el índice de construcción en el Gran Ducado ofrece un dato muy positivo que contrasta con el de la zona euro.

Indicador de confianza de los consumidores de STATEC:

El indicador de confianza de los consumidores elaborado por el Banco Central de Luxemburgo **ha mejorado en enero de 2016** aumentando 1 punto respecto al mes anterior y 9 puntos respecto al año anterior . El indicador continúa evolucionando favorablemente este mes, a excepción de las previsiones de los hogares respecto al desempleo, que bajó 2 puntos y las expectativas de ahorro que han disminuido 5 puntos. Por otro lado, los hogares han aumentado sus expectativas sobre su situación financiera en 1 punto y sus expectativas sobre la situación económica en general en 6 puntos.

Índice de Competitividad Global (Global Competitiveness Index)

El Gran Ducado de Luxemburgo se mantiene en 2015 en el **puesto 20** del ranking de competitividad mundial de **World Economic Forum**. El país ascendió 3 puestos en 2014 respecto al ranking del año 2013 (22).

Deuda Privada

El alto nivel de deuda del sector privado en Luxemburgo y en particular de las corporaciones no financieras refleja principalmente la presencia de un alto número de multinacionales que usan sus filiales o sucursales en Luxemburgo para operaciones financieras intergrupales.

% PIB	2014	2013	2012
Deuda privada consolidada	342,2	355,9	359,8
Deuda privada no consolidada	402,7	418,9	423,3
Deuda doméstica	59	55	55

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

DATOS MACROECONÓMICOS	2011	2012	2013	2014
PIB				
PIB (millones de € corr.)	42.226,9	43.574,1	46.541,1	48.897,5
Evolución (%)	2,6	-0,8	4,3	4,1
PIB por habitante (€)	78.100	75.600	76.900	78.200
Inflación				
Variación IPCH (%)	3,7	2,9	1,7	0,7
Empleo y tasa de paro				
Población activa (en miles)	236,3	248,8	253,7	261,4
Tasa de paro	4,8	5,1	5,9	6,0
Saldo presupuestario				
% PIB	0,5	0,2	0,7	1,4
Deuda Pública				
en millones de euros	8.107,3	9.615,1	10.891,1	11.244,1
% PIB	18,7	22,1	23,4	23,0
Índice Bursatil				
cierre 31/12	1.135,1	1248	1.448,94	1.520,37
Indicador de la confianza				
de los consumidores	-8	-8	-7,8	-4
Comercio bienes y servicios				
Exportaciones	65.451	70.521	73.273	-
Importaciones	49.721	53.740	55.727	-
Balanza b y s	15.729	16.781	17.546	-
Flujos de inversión (en millones de euros)				
del extranjero en Luxemburgo		224.738	296.661	167.649
de Luxemburgo en el extranjero		208.780	269.005	155.195
Stock de inversiones (en millones de euros)				
del extranjero en Luxemburgo			81.724,2	73.849,8
de Luxemburgo en el extranjero			85.250,8	94.034,2

Fuente: Eurostat.

Última actualización: Febrero 2016

3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

En base a los datos de 2014, se observa un claro predominio del sector terciario con un 78,3% del PIB, y como es conocido, más del 40% corresponde a las actividades financieras, vivienda y servicios a empresas.

El sector secundario representa un 15% del total. Por último, se encuentra el sector primario con un 0,3%, prácticamente estabilizado.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

Valor añadido al precio de base (%)	2011	2012	2013	2014
Sector primario	0,3	0,4	0,3	0,3
Agricultura, Ganadería , Silvicultura y Pesca	0,3	0,4	0,3	0,3
Sector Secundario	16,7	16	15	15
Industria (incluido energía)	6,4	6,2	5,6	5,4
Industria manufacturera	5,1	5,0	4,5	4,4
Construcción	5,2	4,8	4,9	5,2
Sector Terciario	78,0	78,3	78,9	78,3
Comercio, HORECA, reparación, transporte y comunicaciones	16,1	15,7	15,3	15,4
Actividades financieras, vivienda y servicios a empresas	40,7	40,6	41,8	41,2
Otras actividades de servicios	21,2	22,0	21,8	21,7
Total de	90,0	89,7	89,7	89,2

*El PIB es la suma del valor agregado bruto de todos los productores residentes en la economía más impuestos menos subsidios. La diferencia hasta 100 son los impuestos menos subsidios.

Fuente: Eurostat. Última actualización: Febrero 2016

PIB por componentes del gasto.

Fuente: Eurostat. Última actualización: Febrero 2016

	2011	2012	2013	2014
1. Gasto en consumo final (2+3)	20.576,4	21.633,8	22.353,6	23.608,9
2. Gasto en consumo final privado	13.697	14.303,4	14.620,8	15.263,9
3. Gasto en consumo de las Administraciones Públicas	6.879,4	7.330,4	7.732,8	8.345
4. Formación bruta de capital fijo	8544,5	8.784	8.213,3	9.092,7
5. Exportación de bienes y servicios	78.377,5	82.458,5	91.018,3	99.393,1
6. Importación de bienes y servicios	65.382,8	69.232,6	75.354,6	83.555,8
7. Saldo de las exportaciones menos las importaciones (8-9)	12.994,7	13.225,9	15.663,7	15.837,3
8. PIB a precio de mercado	42.226,9	43.574,1	46.541,1	48.897,5

3.1.2 PRECIOS

El **IPC interanual armonizado (IPCH)** de Luxemburgo registró en 2013 una variación anual del 1,2%. En el año **2014** se situó en el **0,7%**. En **2015**, el **IPCH** se situó en el **0,1% superior a la media de la zona euro (1,4%)**.

3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

En el **septiembre de 2015** (últimos datos disponibles), la **población activa registrada ha sido de 273.900** personas, y la **tasa de paro armonizada fue del 7,7%**. La **tasa de paro anual en 2015 alcanzó el 6,1%**, 0,1% más que en 2014. Las previsiones de la Comisión Europea para 2016 sitúan la tasa de paro en el 6%. Estas tasas suponen máximos históricos, por lo que el desempleo se está imponiendo cada vez más como una de las principales preocupaciones del Gobierno.

Es importante destacar que gran parte de las personas empleadas en el Gran Ducado son trabajadores fronterizos, es decir, personas residentes en países vecinos que trabajan en Luxemburgo.

3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

PIB PER CÁPITA

	2014
PIB per cápita precios corrientes	87.600€
PNB per cápita	58.600€

Fuente: AMECO Economic and Financial Affairs

Un aspecto relevante a destacar sobre Luxemburgo y que explica en gran medida su alta renta per cápita es el gran número de trabajadores extranjeros que están empleados en Luxemburgo y que por tanto contribuyen al PIB del país pero que no aparecen como población residente en el país. Este flujo de trabajadores y consumidores transfronterizos en las dos direcciones, que aproximadamente se cifra en unos 200.000 trabajadores, de los cuales 140.000 se dirigen a Luxemburgo diariamente, representa el 42% del empleo total del país.

Estos flujos se producen dentro de la denominada “Gran Región” que abarca Luxemburgo, la región Lorena francesa, las regiones Renania Palatinado y Sarre alemanas y la región Valona en Bélgica. La Gran Región tiene una población de 11,4 millones de habitantes y es el territorio relevante a la hora de entender cualquier mercado en esta región. El PIB nominal per cápita de Luxemburgo en 2014 fue de 88.500 € según Eurostat. No obstante este dato está distorsionado por el gran número de trabajadores en el Gran Ducado que viven en los países limítrofes y no son tenidos en cuenta por las estadísticas.

SALARIO MEDIO

Según Eurostat, el **coeficiente Gini** del Gran Ducado se estima en **34,7 en el año 2014** (último dato disponible), por encima de la media de la Unión Europea, situada en 30,9.

Datos	2011	2012	2013	2014
Salario total disponible (mediana) por hogar	32.538	32.779	33.301	34.320
Salario total disponible medio por hogar	36.662	36.925	38.442	38.555

Datos: Eurostat

3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

El **28 de enero de 2015**, el **Primer Ministro de Luxemburgo, Xavier Bettel**, presentó su **plan gubernamental**, donde se destacan las siguientes medidas:

- Subida del IVA del 15% al 17%, con el fin de compensar la caída de la recaudación relativa al comercio electrónico, puesto que a partir del 1 de enero de 2015, en este sector, el IVA se aplica según el país del consumidor. Con esta medida se pretende recaudar alrededor de 350 millones de euros. También se ven afectados el IVA intermedio (pasa de 12% a 14%) y el reducido (pasa de 6% a 8%), el súper reducido se mantiene en 3%.

Esta medida va a aportar al PIB 300 M€ anuales, lo que equivale a un 0,7% del PIB y contrarresta el 44% de la pérdida por el comercio online.

- Se revisará el impuesto sobre las rentas de las personas físicas

Para más información sobre el plan gubernamental: www.odc.lu

A pesar de las previsiones de crecimiento del gobierno luxemburgués en las que esperaba alcanzar el equilibrio en las finanzas públicas en 2016 o a más tardar en 2017, ya en 2014 se alcanzó dicho equilibrio. Sin embargo, se llevarán a cabo medidas de consolidación fiscal que incluyen un incremento del IVA en 2015, la progresiva reducción de gastos de funcionamiento del Estado y la supresión del sistema de prejubilaciones-solidaridad, entre otras.

Pese a tener una deuda pública comparativamente muy reducida con respecto a otros países de la zona euro, Luxemburgo **ha experimentado un rápido crecimiento de la misma en los últimos años**, pasando del 7,2% en 2007 al 23,6% del PIB en 2014, según Eurostat. El Gobierno luxemburgués previó que la cifra de deuda pública respecto al PIB alcanzaría el 27,9% en 2016, si bien, como se ha dicho anteriormente, tanto Statec como Eurostat lo establecen en el 23,6% del PIB a finales de 2014, incluso por debajo del 24,0% del año anterior.

Por último, señalar que **los dos principales objetivos del Primer Ministro luxemburgués, Xavir Bettel**, son, en primer lugar, **alcanzar al final del periodo legislativo un saldo estructural del 0,5%**, y en segundo lugar, **evitar que la deuda pública alcance el 30% del PIB**.

El **30 de abril de 2015**, el Ministro de Finanzas Pierre Gramegna, presentó la edición XVI del **Programa de Estabilidad y Crecimiento 2015-2019** y el **Programa Nacional de Reforma ("Luxembourg 2020")**, que se entregó a la Comisión Europea para su aprobación. El primero presenta una serie de medidas presupuestarias a corto y medio plazo orientadas a lograr una estabilidad y crecimiento sostenibles para el cuatrienio 2015-2019, mientras que el segundo comprende un plan de gobernanza económica a más largo plazo, semejante a la estrategia Europa 2020, centrado en cinco objetivos para 2020 en materia de: I+D, enseñanza, medio ambiente y energía, empleo y pobreza.

Con las medidas de este programa se espera mantener la deuda pública en torno al 24% del PIB durante este periodo, por debajo del límite del 30% del programa gubernamental. El saldo nominal de la administración pública se mantiene con excedente a lo largo de todo el periodo, pasando de 0,1% en 2015 a 0,8% en 2019.

El paquete de medidas "Zukunftspack" esta surtiendo efecto, permitiendo que se reduzca el déficit de la Administración Central.

Recomendaciones de la UE a Luxemburgo 2015.

La recomendación de la Comisión Europea en a política fiscal en junio de 2015 fue aumentar la base de imposición, en concreto en el consumo, los bienes inmuebles y la fiscalidad medioambiental.

3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

Se espera que el crecimiento del **PIB sea del 4,7% en 2015**, superior al 4,1% en 2014. Esta subida se debe principalmente a la exportación de servicios financieros y no financieros y al fuerte crecimiento del 5,7% en los tres primeros trimestres. Si bien es cierto que comparativamente el último cuatrimestre de 2015 el crecimiento será menor respecto al mismo periodo en 2014, esto se debe a la anticipación que se produjo de los efectos del aumento del IVA en 2015. **Para 2016 se estima un crecimiento del 3,8%**. Este crecimiento, una vez más, estará basado en las exportaciones de servicios, además, se espera que el consumo privado contribuya al crecimiento del PIB. Finalmente, la volatilidad de los mercados financieros durante 2016 limitarán el crecimiento. Por último, las previsiones para **2017 son de un 4,4% de crecimiento del PIB**.

En cuanto al **empleo**, se estima aumento del 2,5% en 2014 al **2,6% en 2015, 2,7% en 2016 y 2,5% en 2017**. A pesar de la creación de empleo, la tasa de paro se mantendrá estable, ya que los no residentes en Luxemburgo son los principales beneficiarios de este crecimiento.

La bajada del precio del petróleo ha supuesto que en 2015 la inflación bajase del 0,7% en 2014 al **0,1% en 2015**. Ya que se espera que el precio del petróleo se mantenga bajo, **para 2016 el IPC será del 0,4%** siendo en **2017 del 2,4%**. La inflación subyacente, se situará cercana al 2% en 2016 y 2017.

Por último el superávit del gobierno se espera que caiga del 1,4% en 2014 al 0,2% en 2015.

Estas previsiones no incluyen el impacto que tendrán las medidas fiscales que se han anunciado para 2017 ya que no están lo suficientemente especificadas.

PREVISIONES MACROECONÓMICAS	2015		2016	
	Variación % frente al periodo anterior; salvo indicación contraria []:variación en p.p frente a previsión anterior			
Economía real	UE	FMI	UE	FMI
PIB a precios corrientes	4,7 [+1,6]	2,5 [+0,5]	3,8[-0,6]	2,3 [+0,2]
Demanda interior	0,7[-0,3]	2,2 [=]	1,7 [-0,2]	2,1 [=]
Gasto privado	-0,1[-0,8]	1,7 [-0,2]	2,9[-0,4]	1,9 [- 0,1]
Gasto público	3,3[-1]	2,6 [+0,5]	2,9[+0,8]	2,6 [+0,7]
Demanda exterior	4,1[+3,9]	1,3 [+1]	0,3 [+0,5]	0,8 [+0,3]
Exportaciones bb/ss	7,5[+3,6]	2,7 [+1,1]	3,5[-1,1]	2,3 [+0,3]
Importaciones bb/ss	6,6[+1,9]	2,3 [+0,6]	3,0[-1,7]	2,2 [+0,3]
Mercado laboral				
Tasa de desempleo	6,1[+0,2]	6,9 [-0,1]	6,0[+0,2]	6,7 [=]
Empleo	2,6[=]	2,5 [+0,6]	2,7[+0,2]	2,5 [+0,6]

CLU	-1,1[-1,6]		0,3[-1,6]	
IPC				
IPC Armonizado	0,1[-0,2]	0,6 [-1,2]	0,4[-1,3]	1,6 [-0,2]
	Porcentaje del PIB; salvo indicación contraria			
Balanza de pagos				
Cuenta corriente	4,8[+0]	4,7 [+0,5]	4,9[+0,9]	4,6 [+0,2]
Balanza comercial	-1,6[-6,7]	-2,7 [12,2]	-1,5[-0,1]	-2,9 [+11,9]
	Porcentaje del PIB; salvo indicación contraria			
Finanzas públicas				
Ingresos	42,6	44,1 [+1,8]	44,1[-0,3]	44,2 [=]
Gastos	44,4[+0,2]	44,5 [=]	43,8[-0,5]	44,2 [-0,1]
Superávit/Déficit (-) público	0,2[+0,4]	-0,5 [+1,5]	0,5[=]	0,1 [+2,2]
Deuda pública (consolidada)	21,3 [-0,9]	24,4 [-2,5]	22,7[=]	24,9 [-4,5]

Fuente: European Economic Forecast Winter 2016 (Enero) y FMI (Octubre 2015)

3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

Situación Financiera

A pesar de que la intervención estatal no fue tan necesaria como en otras economías desarrolladas durante la crisis de 2008 y 2009, el Gobierno luxemburgués ha manifestado su firme voluntad de seguir apoyando al sector financiero debido a su importancia para la economía del país (23,5% del PIB). Por otra parte, desde instancias centrales, se está promoviendo progresivamente la reducción de la dependencia de la economía luxemburguesa del sector financiero, con acciones orientadas a impulsar todos los sectores relacionados con la investigación, el desarrollo y la innovación (10,6% PIB).

Cooperación Administrativa en el ámbito fiscal

El 1 de enero de 2015 se comenzó a aplicar el intercambio de datos automático al que se refiere la directiva en vigor 2003/48/EC.

En 2009 Luxemburgo se adhirió a los convenios de la OCDE para aplicar el intercambio de datos previa petición. Desde entonces, Luxemburgo ha firmado más de 30 acuerdos de intercambio de información fiscal conformes a los estándares de la OCDE y ha integrado este intercambio en su legislación nacional, así como la no aplicabilidad del secreto bancario en caso de haber petición expresa.

El último acuerdo firmado fue el miércoles 27 de enero de 2016 cuando Luxemburgo, al igual que más de 30 miembros de la OCDE, firmó un acuerdo de intercambio de información fiscal. Esta

propuesta forma parte del paquete de quince puntos que la OCDE acordó en noviembre de 2015 en la reunión del G20 en Antalya, Turquía. El principal objetivo es incrementar la transparencia fiscal para impedir que las grandes multinacionales utilicen intrincados sistemas de movimientos de capitales para minimizar o evitar el pago de impuestos. Este intercambio de información comenzará en 2017.

Además, el 28 de marzo de 2014, el Ministro de Finanzas de Luxemburgo, junto con el Embajador de Estados Unidos en Luxemburgo, firmó el Acuerdo Intergubernamental (IGA) FATCA modelo 1.

3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

De forma habitual, Luxemburgo registra una balanza comercial positiva.

En 2013 Luxemburgo exportó 73.273 M€ en bienes y servicios e importó 55.727 M€ en bienes y servicios. Como consecuencia, la balanza de bienes y servicios alcanzó la cifra de 17.546 M€.

Balanza Bienes y Servicios de Luxemburgo en Millones de Euros

Año	2013	2012	2011
Exportaciones	73.273	70.521	65.451
Importaciones	55.727	53.740	49.721
Balanza Comercial	17.546	16.781	15.729

*Fuente: Eurostacom

3.4.1 APERTURA COMERCIAL

millones de euros	2013	2012	2011
Exportación de bienes y servicios	73.273	70.521	65.451
Importación de bienes y servicios	55.727	53.740	49.721
PIB Luxemburgo	46.541,1	43.574,1	42.226,9
Apertura comercial*	277,17	285,17%	272,75%

* (Importaciones bienes y servicios + exportaciones bienes y servicios)/PIB

Fuente: Eurostat y Eurostacom

3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

En el ejercicio 2014, las exportaciones de Luxemburgo destinadas a la Unión Europea de los 28, supusieron el 80,44% del total. En el año 2013, el porcentaje se situó en un 79,15%.

Exportaciones de Luxemburgo en millones de €	2015 (Hasta noviembre)		2014		2013	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Total Mundo	13.138,74	100,0	14.712,86	100	14.068,89	100
EUROPA	11.106,31	84,53	12.827,55	87,19	12.361,2	87,86
UNIÓN EUROPEA	10.450,71	79,54	11.834,84	80,44	11.134,85	79,15
ASIA	803,08	6,11	711,67	4,84	649,87	4,62
AMÉRICA	598,5	4,56	609,65	4,14	556,41	3,95
AMÉRICA DEL NORTE	464,36	3,53	462,9	3,15	421,19	2,99
AMERICA DEL SUR	82,73	0,63	74,21	0,5	84,75	0,6
AFRICA	191,87	1,46	184,49	1,25	159,42	1,13
OCEANIA	20,5	0,16	24,55	0,17	4,11	0,3

En lo que se refiere a las importaciones, en el ejercicio 2014 el 77,69% procedían de la Unión Europea, un porcentaje ligeramente superior que en el año 2013.

Importaciones de Luxemburgo en millones de €	2013		2014		2015 (hasta noviembre)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Total Mundo	21.024,75	100,0	20.705,77	100	18.302,65	100
EUROPA	16.274,21	77,41	16.237,27	78,42	12.685,63	69,31
UNION EUROPEA	16.053,29	76,35	16.085,40	77,69	12.528,29	68,45
AMERICA	2.321,13	11,04	2.263,87	10,93	2.542,55	13,89
AMERICA DEL NORTE	1.722,02	8,19	1.552,67	7,5	1.739,06	9,5
AMERICA DEL SUR	8.094,45	0,04	7.873,25	0,04	9.074,58	0,05
ASIA	1.663,81	7,91	1.575,3	7,61	2.636,79	14,41
AFRICA	8,5	0,04	9,7	0,05	31,44	0,17
OCEANIA	0,39	0	1,5	0,01	1,62	0,01

*Fuente: Eurostacom

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

Exportaciones en miles de €	2013		2014		2015	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
DE--Alemania	3.149,88	22,39	3.388,18	23,03	3.188,97	21,95
FR--Francia	2.192,88	15,59	2.474,84	16,82	2.373,31	16,33
BE--Bélgica	2.209,4	15,7	2.330,78	15,84	2355,95	16,21
IT--Italia	1.004,99	7,14	800,35	5,44	669,12	4,61
CH--Suiza	624,69	4,44	632,14	4,30	383,22	2,64
NL--Países Bajos	556,36	3,95	561,54	3,82	568,8	3,91
GB--Reino Unido	389,77	2,77	452,48	3,08	472,64	3,25
ES--España	365,83	2,60	408,69	2,78	399,93	2,75
US--Estados Unidos	352,9	2,51	356,6	2,42	407,45	2,8
PL--Polonia	247,67	1,76	258,84	1,76	233,64	1,61
Subtotal	11.094,36	78,86	11.664,44	79,28	11.053,03	76,07
TOTAL	14.068,89	100	14.712,86	100	14.560,14	100

Según Eurostacom, en 2015 Alemania se mantiene como primer país cliente, seguido de Bélgica y Francia. España ocupa el octavo lugar, lo que supone un 2,75% de las exportaciones totales del Gran Ducado.

*Fuente: Eurostacom

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

Importaciones en miles de €	2013		2014		2015	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
BE--Belgica	6.376,38	34,72	6.166,74	29,78	5.352,35	26,61
DE--Alemania	4.912,54	26,75	4.905,03	23,69	4.361,36	21,68
CN--China	1.282,09	6,98	1.193,42	5,76	2.436,48	12,11
FR--Francia	2.214,94	12,06	2.401,11	11,6	1.818,16	9,04
US--Estados Unidos	1.665,99	9,07	1.429,57	6,9	1.766,23	8,78
MX--México	589,08	3,21	703,28	3,4	862,88	4,29
NL--Países Bajos	973,92	5,3	975,42	4,71	814,91	4,05
IT--Italia	404,93	2,21	421,25	2,03	386,73	1,92
GB--Reino Unido	234,48	1,28	249,03	1,2	222,6	1,11
ES--España	127,18	0,60	140,63	0,68	133,21	0,66
Subtotal	18.825,09	89,53	18.532,19	89,5	18.142,57	90,20
TOTAL	21.027,46	100	20.705,77	100	20.112,96	100

Según Eurostacom Bélgica ocupó en 2015 el primer lugar en cuanto a importaciones del Gran

Ducado, seguida de Alemania y China. Las importaciones desde China se han duplicado desde el 2014, alcanzando el tercer puesto en cuanto a importaciones, históricamente ocupado por Francia.

*Fuente: Euroestacom

3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Según datos de Eurostacom el producto que más **exportó Luxemburgo en el año 2014** fue **tecnología industrial con un 22,34%** del total, seguido de **tecnología auxiliar mecánica y de la construcción 20,25%** y en tercer lugar de **equipos de telecomunicaciones 18,47%**.

En el año 2015 los productos exportados han seguido aproximadamente el mismo esquema que durante 2014 siendo la tecnología industrial lo más exportado, con un 23,4%, seguido de tecnología auxiliar mecánica y de la construcción con un 18,51% y, en tercer lugar, equipos de telecomunicaciones con un 17,71%.

Evolución de los 10 principales productos exportados

Productos (datos en millones de euros)	2015 (noviembre)		2014		2013
	Valor	%	Valor	%	Valor
Tecnología industrial	3.074,92	23,4	3.287,12	22,34	3.234,81
Industria auxiliar mecánica y de la construcción	2.432,61	18,51	2.979,85	20,25	2.432,61
Tecnología de las telecomunicaciones	2.326,31	17,71	2.716,81	18,47	2.326,31
Materias primas y semimanufacturada	1.234,16	9,39	1.541,95	10,48	1.300,04
Industria química	1.071,98	7,7	1.029,44	7	1.024,68
Moda	720,43	5,48	721,17	4,9	686,97
Lácteos	401,62	3,06	483,48	3,29	371,52
Hábitat	98.645,70	2,6	369.063,85	2,6	394.417,68
Productos hortofrutícolas	198,02	1,51	225,77	1,53	168,66
Panadería	161,76	1,23	176,8	1,2	173,74
Subtotal	2.213.797,8	57,7	8.061.310,91	57,3	9.759.389,00

*Fuente: Euroestacom

Según los datos de Eurostat, el producto que más **importó Luxemburgo en el año 2014** fue **tecnología industrial**, con un 28,5% del total, seguido de **tecnología de industrias auxiliares mecánicas** con un 11,6% del total y en tercer lugar **tecnología de telecomunicaciones** con un 9,76% del total.

En el año 2015, los productos importados han seguido el mismo esquema que durante 2014, siendo la **tecnología industrial** lo más importado con un 30,85% del total, seguido de la **tecnología de las telecomunicaciones** con un 17,48% y en tercer lugar **tecnología de industrias auxiliares mecánicas** con un 10,63%.

Evolución de los 10 principales productos importados

Productos (datos en millones de €)	2015 (Noviembre)		2014		2013
	Valor	%	Valor	%	Valor
Tecnología industrial	5.646,66	30,85	5.901,06	28,5	5.746,5
Industrias auxiliar mecánica y de la construcción	1.946,14	10,63	2.310,42	11,16	2.293,47
Tecnología de las telecomunicaciones	3.200,130	17,48	2.020,46	9,76	2.092,73
Industria química	1.903,01	10,4	1.919,97	9,27	1.998,96
Materias primas y semifacturada	1.431,43	7,82	1.644,97	7,94	1.822,94
Medio ambiente y producción energética	1.068,51	5,84	1.611,02	7,78	1.821,29
Moda	905,06	4,94	926,46	4,47	904,97
Hábitat	783,71	4,28	886,75	4,28	842,69
Panadería	407,47	2,23	457,57	2,21	446,97
Productos hortofrutícolas	426,03	2,33	415,97	2,01	381,95
Total	18.351,86	87,28	18.351,86	87,38	18.094,67

*Fuente: Euroestacom

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

Exportación por Sectores ICEX (millones de €)	2015 (hasta nov)	2014	2013
	Valor	Valor	Valor
1. AGROALIMENTARIOS	917,16 (6,98%)	1.110,82 (7,55%)	936,94 (6,6%)
2. BEBIDAS	87,39 (0,67%)	88,63 (0,6%)	66,63 (0,47%)
3. BIENES DE CONSUMO	1.295,53 (9,86%)	1.343,99 (9,13%)	1.263,21 (8,98%)
4. MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	10.193,82 (77,79%)	11.701,35 (79,53%)	11.515,57 (81,85%)
X. NO DETERMINADO (**)	644,84 (4,91%)	469,07 (3,19%)	286,54 (2,04%)
Total Productos	14.068,69	14.712,86	13.138,74

*Fuente: Euroestacom

CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

Exportaciones por capítulos arancelarios en miles de €	2015	2014	2013	2012
	Valor	Valor	Valor	Valor
85171200-- (desde 01.01.2007) teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas	2.500.795,56	2.116.171,32	2.280.407,88	2.619.589,43
90189084--los demás instrumentos y aparatos	726.837,79	615.143,45	611.475,95	676.534,14
72163390 -- perfiles de hierro o de acero sin alear, en h (ceca)	476.822,77	524.721,85	484.153,63	491.677,91
73011000 -- tablestacas (ceca) de hierro o de acero	351.876	424.221,82	448.869,47	431.412,17
40112090 -- neumáticos nuevos de caucho	304.510,01	321.563,75	376.401,81	247.532,58
48114190 -- papel y cartón autoadhesivo, en bobinas o en hojas	238.885,44	253.148,33	257.540,18	256.587,3
99999999-- producto desconocido de estadísticas europeas de comercio exterior	218.941,38	227.860,83	178.023,23	173.350,45
30061090 -- ligaduras estériles, para suturas quirúrgicas y adhesivos estériles	188.736,77	185.603,59	188.000,27	161.208,49
39181010 -- revestimientos de policloruro de vinilo para suelos, incluso autoadhesivos	145.581,71	182.363,62	208.980,37	176.744,13

*Fuente: Euroestacom

CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES

Importación por sectores ICEX en miles de €	2015 (Hasta nov)	2014	2013
	Valor	Valor	Valor
1 -- AGROALIMENTARIOS	1.647,85 (9%)	1.811,32 (8,75%)	1.701,5 (8,09%)
2 -- BEBIDAS	319,64 (1,75%)	344,7 (1,66%)	317,64 (1,51%)
3 -- BIENES DE CONSUMO	2.073,41 (11,33%)	2.234,29 (10,79%)	2.205,44 (10,49%)
4 -- MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	15.195,88 (83,03%)	15.407,9 (74,41%)	15.775,88 (75,03%)
X -- NO DETERMINADO (**)	876,17 (4,79%)	907,56 (4,38%)	1.024,28 (4,87%)
Total	18.302,65	20.705,77	21.024,75

*Fuente: Euroestacom.

CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

IMPORTACIONES POR CAPITULOS ARANCELARIOS EN MILES DE €	2015	2014	2013	2012
	Valor	Valor	Valor	Valor
85171200-- teléfonos móviles (celulares)	2.030.256,46	1.036.226,81	1.133.583,18	1.224.965,69
88024000-- aviones y demás aeronaves de peso en vacío superior a 15.000	894.887,78	770.633,07	983.291,68	1.145.817,94
27101245-- gasolinas para motores	213.711,34	292.976,21	177.204,95	210.666,34
87033219 -- coches de turismo y demás vehículos automóviles proyectados principalmente par...	540.470,81	744.824,31	713.125,56	700.460,15
99999999-- producto desconocido de estadísticas europeas de comercio exterior	390.268,14	606.821,25	750.812,71	666.283,14
90189084--los demás instrumentos y aparatos	564.223,05	580.331,44	556.094,27	677.028,69
27102011-- gasóleo, con un contenido de azufre inferior o igual al 0,001%	236.363,41	431.606,37	432.283,81	367.010,09
30049000-- medicamentos	247.817,56	282.934,79	259.511,11	245.801,95
76020090 -- desechos de aluminio.	160.541,52	191.293,35	207.952,79	196.053,51

*Fuente: Eurostatcom

3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

La **balanza de servicios** de Luxemburgo en **2013** registró un **saldo positivo de 16.250 M€** sumando las exportaciones 67.052 M€ y las importaciones 50.802 M€. En **2014** el saldo de los servicios también fue positivo en **17.222 M€**. El total de las exportaciones de servicios ascendió a 75.326 M€ y el total de las importaciones a 58.104 M€.

En **2013** el valor de las exportaciones de **servicios financieros** fue de 37.736 M€ y el de las importaciones fue de 25.060 M€. Siendo en **2014** 42.832 M€ el valor de las exportaciones y

29.189 M€ el de las importaciones.

Fuente: STATEC

3.5 TURISMO

Según el Consejo Mundial de Viajes y Turismo (WTTC en sus siglas en Inglés), el impacto total del turismo en el PIB de Luxemburgo en **2014** es del **4,5%** (2.103,9 millones de euros), siendo la contribución directa del 1,8%. Se prevé que aumente hasta el 5,3% en 2015.

El sector turismo contribuyó según el mismo informe de manera global al 6% del empleo y de manera directa al 2,4% del empleo en Luxemburgo en 2014. Siendo el total de empleos directos 5.500 y el total sumando empleos indirectos 14.500.

El número de **pernoctaciones** en el **2014**, según los últimos datos de , **aumentó en un 8%** respecto al año 2013. La visita de alemanes es una de las causas del crecimiento de las pernoctaciones en los últimos años

El 79% de las pernoctaciones fueron de ciudadanos procedentes de los Países Bajos, Bélgica, Alemania, Francia, y Reino Unido. Más del 20%, sin embargo, provienen de mercados emergentes (China, Rusia, Brasil, e India).

3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

Al ser Luxemburgo miembro de la UE, los movimientos de capitales se rigen por la normativa comunitaria y la legislación interior del país. Desde la óptica fiscal, el Gran Ducado mantiene tratados para evitar la doble imposición internacional con 70 países. España firmó en 2010 un Protocolo que modificó el vigente Tratado.

Una de las principales causas por las que existe una elevada inversión extranjera en Luxemburgo es su régimen fiscal y legal

Régimen tributario

En Luxemburgo, el pago de intereses, no tiene retención en origen, excepto en algunos casos específicos. No hay retención en origen en el pago de royalties, ya sean pagados a un residente o a un no residente, en relación con patentes, marcas y know-how. Por último, no hay retención en origen en los procesos de liquidación de acciones.

Debido al régimen de exención en participaciones, hay una exención en el impuesto de sociedades en el pago de dividendos recibidos de empresas con sede en la Unión Europea o en países que cuenten con tratados de doble imposición con Luxemburgo. En algunos casos, los importes recibidos debido a la liquidación total o parcial de una subsidiaria también pueden beneficiarse de la exención en participaciones.

Exención en los ingresos provenientes de derechos de propiedad industrial

La legislación luxemburguesa, incluye una exención del 80% en los ingresos provinientes del uso, explotación y puesta a disposición de los derechos de propiedad industrial , que hacen que la tasa efectiva sea del 5,76%. La exención se aplica para los ingresos procedentes de patentes, marcas, diseños, modelos, software copyrights y nombres de dominio.

Créditos fiscales para la inversión

Existe un crédito fiscal a la inversión, de un 7% en inversiones adquiridas durante un año (3% si el importe de la inversión excede los 150.000), para las empresas que operen en Luxemburgo e inviertan en sus activos productivos. Para inversiones en equipamiento ecológico y en proyectos, estos tipos se incrementan un 1%. Además, un tipo del 13% está garantizado para inversiones adicionales hechas durante el mismo año fiscal.

Más información sobre invertir en Luxemburgo:

<http://www.investinluxembourg.lu/>

3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

Según Eurostat, los flujos de inversión directa en Luxemburgo en el **año 2012**, fueron **314.534 millones de euros**, lo que supone un 6% más que en el año 2011 (296.661 millones de euros).

El stock de IED en 2012 en Luxemburgo, según los **datos de Statec fue de 90.289,2 millones de euros** y procede principalmente de la Unión Europea, que representa el 74,9% del total. Dentro de la UE, Alemania ha sido en 2012 (último dato disponible) el país que cuenta con un mayor stock de inversiones en Luxemburgo, con un 29,8% del total de las inversiones de la UE de los 27, seguido de Bélgica (9,34%) y Francia (12,36%). **España** en cambio no ha sido un importante inversor en el país, representando **tan sólo el 0,17%** del total de las inversiones de la UE 27 en 2011, aunque es cierto que desde el 2005 sus inversiones en Luxemburgo han aumentado.

A nivel mundial, Alemania sigue siendo el principal inversor, representando el 22,33% del total de las inversiones, seguido de Bélgica con un 7% y Estados Unidos cuyas inversiones en el país representaron el 15,3% del total en 2012.

En términos de **reparto sectorial** de la inversión extranjera directa, el sector bancario absorbió el 43,04% de la IED en el año 2012, mientras, el sector seguros representó en el mismo año el 5,19% del total.

Alemania es el país que más invierte en el sector bancario luxemburgués con un 32,19% del total de la inversión en el sector, seguido de Bélgica, con el 11,43% y Francia con un 15,42% del total.

En el sector seguros, la clasificación es distinta, ya que en este caso es Francia el principal inversor con un 30,89% del total, seguido de Bélgica con un 23,1% y Alemania con un 10,75%.

CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

Como se ha dicho anteriormente, Luxemburgo juega un papel importante en la atracción de la inversión extranjera.

En el marco de la Inversión Directa Extranjera:

De acuerdo a Eurostat, Luxemburgo es el país que más IED recibió en 2012 de toda la Unión Europea (34,22% del total)

Flujos de inversión extranjera directa neta por países

Flujos de inversión extranjera directa en Luxemburgo (en millones de euros)	2012	2011	2010
Brasil	661	-178	1.260
Canadá	10.251	9.332	27.983
Suiza	7.444	5.389	8.200
China (excepto Hong Kong)	4.989	2.937	68
Hong Kong	3.125	2.334	5.842
India	11	-6	-17
Japón	-436	236	-207
Rusia	1.216	-626	-1.305
Estados Unidos	85.577	84.609	28.304
Extra UE-27	200.880	121.241	67.329
UE 27	113.654	175.420	100.299
Total	314.534	296.661	167.627

*Fuente: eurostat

Stock de inversión extranjera directa por sectores (millones de euros)

Sector	2012	2011	2010
Bancos	38.860,2	36.913,3	34.523,4
Seguros	4.684,9	3.947	3.778,7
Otros	46.744	40.864	35.572,5
Total	90.289,2	81.724,2	73.874,6

*Fuente: Statec

3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

Se destacan algunas operaciones de inversión en los últimos años en Luxemburgo.

2013

- El banco letón, ABLV Bank, ha creado en el primer semestre de 2013, una nueva filial en Luxemburgo, realizando una inversión de 20 millones de euros.
- El banco francés, BGL BNP Paribas, ha construido un nuevo edificio de 50.000 m² en Luxemburgo, durante el primer semestre de 2013, realizando una inversión de 200 millones de euros.
- La empresa qatari, Precision Capital Holding, del sector bancario, ha adquirido participaciones del Banque International de Luxembourg, durante el primer trimestre de 2013, por un importe de 730 millones de euros.
- La empresa alemana, SMS Group, del sector de la siderurgia, ha adquirido el 10,9% de la empresa luxemburguesa Paul Werth, por un importe de 56 millones de euros, durante el primer trimestre de 2013.
- El banco de Emiratos Árabes Unidos, EURISBANK, es el primer banco islámico en instalarse en Luxemburgo. La inversión de ha sido de 60 millones de euros.
- La grupo empresarial belga, GBL, ha adquirido participaciones por 150 millones de euros de Kartesia Credit Opportunities I durante el último trimestre de 2013.
- La empresa china, HNCA, ha invertido 61,25 millones de euros junto con las empresas luxemburguesa Société National de Credit et D'Investissement (SNCI).
- La empresa china, Huatai, adquiere el 10% de la empresa belga Belovo (del Grupo BNLfood luxemburgués), por un importe de 12 millones de euros.

2014

- El banco chino, China Constructing Bank (CCB), inaugura sede europea en Luxemburgo por un importe de 24.000 millones de euros.
- La empresa alemana AIK Immobilien-Kapitalanlagegesellschaft, adquiere parcialmente un inmueble a la empresa Aviva Investors, por un importe de 18,2 millones de euros.
- El banco francés BNP Paribas, construye dos data center en Bastogne y Vaux-Sur-Sûre, creando entre 70 y 80 puestos de trabajo, por un importe total de 200 millones de euros.
- La empresa francesa Cerba European Lab, invirtió 11 millones de euros en la adquisición de la empresa Ketterthill del sector de trabajos de laboratorio.
- La empresa China HNCA, adquiere participación del 35% en Cargolux, empresa de cargo aéreo (35% pertenece a Luxair, 10,9% a BCEE, 10,7 a SNCI y 8,4% era del Estado de Luxemburgo), por un importe total de 127 millones de euros.
- La empresa alemana Immobilien-Kapitalanlagegesellschaft, adquiere inmueble de oficinas situado en Luxemburgo-Limpertsberg por un importe de 19,5 millones de euros.

2015

- La italiana Delfin SARL ha adquirido el 13% de las acciones de Luxair.

3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

A continuación se detallan las principales fuentes oficiales que aglutinan información relativa a las inversiones extranjeras:

El portal del Instituto de Estadística, Statec, con el objetivo de explicar, facilitar y asesorar en materia de inversiones extranjeras en Luxemburgo: www.statec.lu

El Banco Central de Luxemburgo: www.bcl.lu.

La página de Naciones Unidas <http://www.unctad.org/> es muy detallada y en ella se muestra el “World Investment Report” de la UNCTAD en el que se pueden encontrar las inversiones realizadas por países hasta 2008.

Portal de Desarrollo Económico e impulso a las Inversiones Extranjeras “Invest in Luxembourg”: <http://www.bed.public.lu/>

Otros organismos de apoyo a la inversión: Sociedad Nacional de Crédito de Inversión (SNCI): www.snci.lu

Asociación Luxemburguesa de fondos de Inversión: www.alfi.lu

Asociación de bancos y Banqueros de Luxemburgo: www.abbl.lu

Sociedades de Inversión en capital Riesgo: www.fidomes.com

3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

Cabe mencionar, entre otros, la Asociación de Fondos de Luxemburgo (ALFI), y la Asociación de Bancos y Banqueros de Luxemburgo (ABBL), que organizan tanto eventos como conferencias sobre inversiones en el Gran Ducado. Para más información pueden consultarse en las siguientes páginas web:

www.alfi.lu/conferences-training/archives

www.abbl.lu/news-publications/agenda

3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

Según Eurostat los flujos de inversión directa en Luxemburgo en el año 2012 fueron 285.099 M€, lo que supone un 5,98% más que en 2011 (269.005 M€).

Los stocks de IDE de Luxemburgo, **según Statec**, se sitúan principalmente en la Europa de los 27, que en 2012 representó el 53,21% del total. Alemania es el principal destino de las inversiones luxemburguesas, con el 11,43% del total. El segundo destino es Bélgica con un 10,87% y en tercer lugar España con 5.634,3 millones de euros, un 8,1% del total.

En términos de repartición sectorial de la inversión directa extranjera, es el sector industrial el que absorbe la mayor parte de la IDE en 2012, con un total de 64.216,4 millones de euros, lo que supone el 92,31% del total. Por su parte, para ese mismo año, el sector bancario representó el 6,88% del total y el sector seguros tuvo una importancia menor con tan sólo el 0,8% de la inversión total luxemburguesa.

CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES

Flujos de Inversión Extranjera Directa de Luxemburgo al resto del Mundo(mill. De €)

	2012	2011	2010
Brasil	5.382	752	6.538
Canadá	7.902	13.742	5.187
Suiza	14.372	16.989	13.954
China (excepto Hong Kong)	2.548	463	-3.161
Hong Kong	2.529	3.929	459
India	531	-2	-18
Japón	399	337	226
Rusia	10.027	863	578
Estados Unidos	67.269	60.191	15.020
Extra UE-27	189.864	112.400	63.436
UE 27	95.236	156.605	91.774
Total	285.099	269.005	155.195

*Fuente: Eurostat

Stock de inversión de Luxemburgo en el exterior por sectores (millones de euros)

	2012	2011	2010	2009
Bancos	4.784,4	2.660,9	5.188,1	6.993
Seguros	562,6	414,4	406,5	345,6
Otros sectores	64.216,4	82.310,5	88.439,6	81.875
Industria	51.536,6	68.178,5	75.761,8	71.058
Total	69.563,4	85.385,9	94.034,2	89.213,5

*Fuente: Statec

Se destaca algunas de las operaciones de inversión, de Luxemburgo en el exterior, realizadas en el año 2013:

- La empresa Luxempart, Five Arrows Secondary III, del sector de los fondos de inversión, ha adquirido participaciones de la empresa francesa Groupama por un valor de 60 millones de euros.
- El Estado de Luxemburgo, ha adquirido participaciones en la empresa qatarí, Qatar Airways, dedicada al sector del transporte aéreo de mercancías, por un valor de 88 millones de euros.
- El banco luxemburgués, Royal Luxembourg, ha adquirido el 13,1% de la banque de Tunisie, por un valor de 107,4 millones de euros.
- La empresa Altice, del sector de telecomunicaciones, ha invertido 1.100 millones de euros en la adquisición de la empresa de la República Dominicana, Orange Dominicana.
- La empresa Arcelor Mittal, del sector de la siderurgia, junto con Nippon Steel Forma adquirieron por 1140 millones de euros la empresa alemana Inoxum-Thyssenkrupp.
- La empresa luxemburguesa, Fondus Luxembourg Holding, junto con una empresa China, ha adquirido el Club Mediterranee en Francia por 556 millones de euros.

En el año 2014:

- KKH Property Investors compra la torre Deutsche de Barcelona por 90 M€.

Para 2015 destacan las siguientes operaciones de inversión:

- La empresa Luxaviation adquirió su competidor suizo ExecuJet Aviation.
- La empresa luxemburguesa Eurofins Scientific ha adquirido el 75% de la americana Emory Genetics Laboratory por 40 millones de euros.

En el año 2016:

- Cargolux creó una joint venture en China: Henan Civil Aviation Development and Investment Co. (HNCA) por 77 millones de dólares y de la cual posee un 35%.
- ExecuJet adquirió los derechos de FBO del aeropuerto de Múnich.
- La empresa ExecuJet Aviation junto su socio The Bird Group en India tiene proyectada una fuerte expansión en India en 2016.

3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

El saldo de la Balanza por Cuenta Corriente en 2013 es positivo y representa el 4,9% del PIB, ligeramente inferior al del año anterior (5,7%). Este superávit se debe exclusivamente al resultado positivo de la balanza de servicios que en 2013 obtuvo un saldo positivo del 35,7% del PIB y en 2012 fue un 34,6% del PIB.

En el año 2013, el saldo de la Balanza de Mercancías de Luxemburgo ha sido de -2,4% del PIB, en 2012 de -3,7. En este sentido, según la Comisión Europea, la rigidez de los salarios y el coste laboral total suponen una desventaja competitiva para Luxemburgo.

Por su parte, la Balanza de rentas mantiene en el año 2013 un saldo negativo de -28,7%, menos que el año anterior, en 2012 fue del -24,6%, y las transferencias corrientes se saldan con un 0,2%, alcanzando el superávit tras un déficit del -0,7% en 2012.

Finalmente, en 2013 el saldo de la cuenta de capital fue de -1,4% del PIB y la financiera del 3,4% del PIB.

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS

	2015 (proyecciones)	2014 (estimaciones)	2013	2012
Cuenta corriente	4,7	5,2	4,9	5,7
Bienes	-2,7	-0,9	-2,4	-3,7
Servicios	38,3	37,5	35,7	34,6
Rentas primarias	-24,6	-28,7	-31,4	-31
Rentas secundarias	-14,2	-14,6	-11,6	-7,8
Cuenta de capital	-1,1	-1,1	-1,4	-0,9
Cuenta financiera	3,6	4,2	3,4	4,8
Inversiones directas	-24,5	-26,7	17,5	-89,4
Inversiones en portafolio	-197,8	-197,8	-	-
Productos financieros derivados	-6,6	-6,6	-14,1	-9
Otras inversiones	232,7	235,5	204,1	541,8
Reservas	-0,2	-0,2	0,2	0,2
Errores y omisiones	0	0,1	0	0

Datos en % del PIB

Fuente: Artículo IV FMI

3.9 RESERVAS INTERNACIONALES

Los últimos datos del Banco Central de Luxemburgo, enero de 2016, cifran las reservas internacionales en **709,9 millones de euros**.

	2016 (Hasta diciembre)	2015	2014	2013
Total	709,9	708,35	711,07	699,34
Oro monetario	73,83	70,49	71,59	63,07
En millones de onzas	0,072	0,072	0,072	0,072
Derecho Especial de Giro	309,1	311,2	291,47	273,19
Posiciones de Reserva FMI	151,59	152,63	192,76	229,06
Reservas de divisas	174,57	174,03	155,25	134,03
Otras monedas extranjeras (no incluidas en la reserva oficial de activos)	1.495,48	1.564,26	2.103,19	1.361,9

*Fuente: BCL

3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

Luxemburgo pertenece a la zona euro.

Evolución del tipo de cambio respecto al dólar estadounidense.

2012	2013	2014	2015
1,2848	1,3281	1,3285	1,1095

3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

La **deuda externa bruta** del conjunto de la economía luxemburguesa alcanzó los **5.269 millones de euros en el tercer trimestre de 2014.**

Estructura de la deuda exterior bruta de Luxemburgo (millones de euros)

	2015			2014
	1 trim.	2 trim.	3 trim.	4 trim.
Administraciones públicas	4.616	4.784	5.269	5.056
Corto plazo	0	0	0	0
Largo plazo	4.616	4.784	5.269	5.056
Autoridades Monetarias	96.558	95.995	95.888	95.661
Corto plazo	96.249	95.685	95.572	95.366
Largo plazo	309	310	316	294
Instituciones Monetarias Financieras	403.477	391.380	428.549	404.595
Corto plazo	372.585	360.105	396.434	375.401
Largo plazo	30.892	31.275	32.114	29.195
Otros Sectores	1.426.981	1.340.420	1.386.347	1.274.357
Corto plazo	222.769	184.765	221.530	193.795
Largo plazo	1.204.272	1.155.655	1.164.816	1.080.562
Inversiones directas: préstamos entre soc.	1.511.242	1.308.473	1.377.311	1.245.479
Deuda Exterior Bruta	3.442.873	3.145.051	3.293.363	3.025.148

*Fuente: BCL

La deuda bruta consolidada de las Administraciones Públicas llegó en Luxemburgo en 2014 al 23% del PIB.

Deuda bruta consolidada Administraciones Públicas en millones de €	2011	2012	2013	2014
En porcentaje del PIB	19,2	22,1	23,4	23,0
Categorías				
Depósitos	221,0	236,6	248,8	260,1
Títulos diferentes a acciones	4.000	5.000	6.050	6.250
A corto plazo	0	0	0	0
A largo plazo	4.000	5.000	6.050	6.250
Créditos	3.886,3	4.378,5	4.595,3	4.734
A corto plazo	482,5	435,9	429,5	464,8
A largo plazo	3.403,7	3.942,6	4.165,8	4.269,2

*Fuente: Statec

3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

El riesgo país según las principales agencias de rating es:

FITCH: AAA.
Moody's: Aaa
S&P: AAA

Última actualización: 26/02/2016

3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

Luxemburgo a lo largo de su historia ha llevado a cabo políticas económicas favorables para el desarrollo de nuevas actividades, creando marcos jurídicos innovadores que fomenten la diversificación de las actividades económicas.

Las políticas económicas de Luxemburgo están orientadas a:

- Fomentar la cooperación económica y europea.
- Diversificar las actividades económicas.
- Desarrollarse como centro financiero.

Para más información acudir a: <http://www.luxembourg.public.lu/fr/investir/portrait-economie/diversification-economique/index.html>

4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 MARCO INSTITUCIONAL

4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

Con el fin de favorecer las relaciones económicas y financieras, el Gobierno luxemburgués ha negociado convenios bilaterales para evitar la doble imposición y prevenir el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio con terceros países. En el caso de España, existe el convenio del 3 de Junio de 1986 (Memorial 1987, A, pp. 245) que entró en vigor el 1 de enero de 1988.

Este Convenio se modificó por el Protocolo publicado en el BOE el 31 de Mayo de 2010, en vigor desde el 1 de enero de 2011.

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

No consta que existan barreras de entrada entre España y Luxemburgo.

4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

COMERCIO BILATERAL DE BIENES

Debido al reducido tamaño y número de habitantes de Luxemburgo, los datos en términos absolutos de las relaciones comerciales entre España y el Gran Ducado no lo sitúan como uno de los principales destinos de nuestras exportaciones, al contrario que sus vecinos europeos, que son países de mayor tamaño: Francia (1º), Alemania 2º) e incluso Bélgica (que ocupa el octavo lugar de nuestras exportaciones). Sin embargo, en términos relativos, las exportaciones per cápita sí representan una buena relación comercial, que además está aumentando considerablemente los últimos años.

En 2015, según los datos de la Agencia Tributaria, las **exportaciones** españolas a Luxemburgo se situaron en **289,34 millones de euros**, lo que supone un 0,1% del total de exportaciones.

- La cifra de 2015, supone un incremento del 10% sobre el 2014.
- Si nos fijamos en el valor de las exportaciones de bienes per cápita, este alcanza los **515€ por habitante**.

En cuanto a las **importaciones de 2015**, ascendieron a **427,54 millones de euros**, lo que supone alrededor del **0,2%** del total de importaciones.

- La cifra de 2015 supone un incremento del 4,2% sobre el 2014.
- En cuanto al valor de las importaciones de bienes **per cápita** del Gran Ducado, alcanza los **780 €**.

El **saldo** de la **Balanza Comercial** de 2015 fue de -138,208M€, siendo los 9,06 M€ más que el año anterior, con una tasa de cobertura de 67,67% (siendo en 2014 64,11).

CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

Exportación española por sectores (millones de €)	2015		2014		2013
	Valor	%	Valor	%	Valor
Tecnología industrial	85,59	30,97	78,51	29,85	85,13
Equipos de telecomunicaciones	39,12	13,52	31,77	12,08	6,48
Industria auxiliar, mecánica y de la construcción	34,64	11,97	42,06	15,99	30,01
Medioambiente y producción energética	25,46	8,8	17,1	6,5	3,4
Moda	23,69	8,19	19,86	7,55	18,65
Industria química	23,48	8,12	22,014	8,37	22,41
Materias primas, semifabricados y productos intermedios	17,64	6,1	16,37	6,22	15,59
Habitat	15,62	5,4	18,89	7,18	17,1
Subtotal	269,25	93,1	246,56	93,7	198,76
Total	289,34	100	263,05	100	213,93

*Fuente: Estacom

CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

Exportaciones por capítulos arancelarios (millones de euros)	2015	2014	2013
85171200 -- (desde 01.01.2007) teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbr...	36,26	29,68	14,08
27160000 -- ENERGIA ELECTRICA (PARTIDA DISCRECIONAL). -POSICION SIN OBLIGACION DE	24,72	16,95	3,33
87033190 -- COCHES DE TURISMO Y DEMAS VEHICULOS AUTOMOVILES PROYECTADOS	13,11	12,39	16,39
32061100 -- (DESDE 01.01.96) PIGMENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO,	7,16	5,64	6,04

73121041 -- (desde 01.01.2006) cables, de hierro o de acero (excepto el inoxidable), sin a...	5,14	8,55	6,48
39211900 -- (desde 01.01.99) las demás placas, hojas, películas, bandas y laminas, de prod...	4,36	5,97	3,97
87032210 -- (desde 01.01.2000) coches de turismo y demás vehículos automóviles	3,89	5,92	4,2
68030010 -- (hasta 31.12.10 y desde 01.01.12) pizarras para tejados y fachadas.	4,32	5,17	2,4
73102111 -- (DESDE 01.01.98) LATAS DE CONSERVA DEL TIPO UTILIZADO PARA ARTICULOS ALIMENTIC...	4,83	4,75	4,02
84313100 -- PARTES DE ASCENSORES, MONTACARGAS O ESCALERAS MECANICAS.	3,32	4,43	3,45
Subtotal	107,11	104.843,40	64,36
TOTAL	289,34	263,05	213,93

*Fuente: Estacom

CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

Importación por sectores en miles de €	2015		2014		2013
	Valor	%	Valor	%	Valor
Industria mecánica y de la construcción	114,94	33,9	125,71	30,64	119,26
Tecnología industrial	94,2	22,03	68,71	16,75	62,09
Materias Primas semimanufacturadas y productos intermedios	45,53	10,65	43,49	10,6	32,5
Industria química	43,53	10,65	43,49	10,6	32,5
Medio ambiente y producción energética	32,08	7,5	76,74	18,7	6,82
Moda	10,91	2,55	11,49	2,8	11,28
Subtotal	371,21	86,8	358,88	87,5	264,69
Total	427,54	100	410,32	100	303,21

*Fuente: Estacom

CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

Importación por capítulos arancelarios (millones de euros)	2015	2014	2013	2012
72104900 -- (desde 01.01.2004) productos laminados planos de hierro o de acero sin	54,97	58,42	56,88	65,98
27160000 -- energía eléctrica (partida discrecional). -posición sin obligación de	31,93	75,63	6,18	-
87089910 -- (desde 01.01.2007) las demás partes y accesorios destinadas a la industria del...	20,79	14,71	9,28	1,04
40112090 -- (desde 01.01.93) neumáticos nuevos de caucho, del tipo de los utilizados en au...	14,46	13,91	16,11	11,45
24022090 -- (desde 01.01.95) cigarrillos (excepto los que contengan clavo).	9,26	9,05	8,85	9,12
76071119 -- (desde 01.01.09) hojas y tiras delgadas, de aluminio (incluso impresas), sin	9,2	8,43	5,06	6,15
72163390 -- perfiles de hierro o de acero sin alear, en h (ceca), simplemente laminados o ...	8,19	7,06	6,62	6,18
48114190 -- (desde 01.01.2004) papel y cartón autoadhesivo, en bobinas o en hojas	7,51	9,23	7,47	9,39
30049000 -- (desde 01.01.10) medicamentos (con exclusión de los productos de las partidas ...	4,84	8,83	9,51	11,12
72163390 -- perfiles de hierro o de acero sin alear, en h (ceca), simplemente laminados o ...	4,57	6,26	11,16	9,75
Subtotal	165,72	211,53	137,12	130,18
Total	427,54	410,32	303,21	273,93

Fuente: Estacom

CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

España	Flujo	Países	2015	2014	2013
	Exportación	Luxemburgo	289,34	263,05	213,93
	Importación	Luxemburgo	410,32	427,54	303,21
	Saldo	Luxemburgo	-138,21	-147,27	-89,25

(Datos en millones de euros).

*Fuente: Estacom

4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

COMERCIO BILATERAL DE SERVICIOS

En 2013, **1060 empresas españolas** exportaron un volumen de **544 M€** (exceptuando turismo), lo que supuso un 54% más respecto al año anterior. En 2014 fueron **1407 empresas españolas las que exportaron 900M€** en servicios aumentando este volumen en un 66% respecto al año anterior. En 2014 **1.405 empresas importaron 545 M€**.

4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

En el marco de las inversiones bilaterales, Luxemburgo ocupa el puesto **número 7** en el ranking de países **por posición inversora en España** con un **stock de inversión total, sin tener en cuenta las entidades tenedoras de valores extranjeros (NO ETVE), de 16.814,68 millones de euros en 2013**, lo que representa el 5,64% del total de inversiones (últimos datos disponibles) y el puesto **número 7**, también, en la lista de países por **posición inversora de España en el extranjero**, con un **stock de inversión total (NO ETVE) de 13.702 millones de euros**, lo que representa el 4,19% del total.

El flujo de inversión de Luxemburgo en España (NO ETVE) ha sido:

- **Inversión bruta:** 2.317 M€ en 2014 y 3.619 M€ de enero a septiembre de 2015.
- **Inversión neta:** 1.408 M€ en 2014 y 3.016 M€ de enero a septiembre de 2015.

El flujo de inversión de España en Luxemburgo (NO ETVE) ha sido:

- **Inversión bruta:** 264 M€ en 2014 y 51,2 M€ de enero a septiembre de 2015.
- **Inversión neta:** -714.51 M€ en 2014 y -43,6 M€ de enero a septiembre de 2015.

Fuente: Datainvex

CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSION DIRECTA DE ESPAÑA EN LUXEMBURGO				
Datos en miles de euros	2013	2012	2011	2010
INVERSIÓN BRUTA	1.706.3084	1.287.478	464.980	278.120
INVERSIÓN NETA	1.648.117	-13.449.739	-2.326.847	-1.057.996

Fuente: S. G. de Inversiones Exteriores<

CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

	2011	2010	2009	2008
Stock posición inversora de España en Luxemburgo (en miles de euros)	13.462.740	12.993.500	15.823.440	21.896.020

*Fuente: Datainvex

CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSION DIRECTA DE LUXEMBURGO EN ESPAÑA				
Datos en miles de euros	2013	2012	2011	2010
INVERSIÓN BRUTA	1.999.633	2.182.860	2.342.507	904.030
INVERSIÓN NETA	1.187.834	2.072.205	2.293.968	-

Fuente: S. G. de Inversiones Exteriores<

CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

	2011	2010	2009	2008
Stock de inversión de Luxemburgo en España (miles de euros)	32.241.879,10	32.018.176,67	29.903.443,09	29.656.896,97

*Fuente: Datainvex

4.5 DEUDA

Deuda bilateral (acuerdos de conversión de la deuda)

No existen acuerdos de conversión de deuda entre España y Luxemburgo.

4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

4.6.1 EL MERCADO

Los luxemburgueses poseen un nivel de vida que se encuentra entre los más altos del mundo. Su poder adquisitivo les permite demandar productos de gran calidad.

Las superficies comerciales luxemburguesas poseen una gama de productos de calidad superior a la media europea y tratan de atender las exigencias del consumidor luxemburgués.

Así nos encontramos por ejemplo, perfumes de grandes marcas, vinos y productos alimentarios "delicatessen" en algunos establecimientos de gran distribución. La renta per capita del Gran Ducado se situó en 87.600 por habitante en 2014, lo que lo convierte en un mercado dirigido especialmente a productos de gama alta.

El sector de la distribución está concentrado entorno a tres grandes grupos: Cactus, el grupo Louis Delhaize, con las marcas Cora, Match y Smatch y Auchan.

4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

Luxemburgo siempre ha mantenido una situación macroeconómica excelente y una economía

estable y próspera. Ha sido durante mucho tiempo una de las economías más competitivas del mundo. Según datos publicados por el IMD World Competitiveness Center para el año 2015, Luxemburgo ocupa el puesto 6º en competitividad.

Desde la óptica del mercado a pesar de su pequeño tamaño y reducida población, tiene una amplia zona de influencia, que abarca áreas importantes del suroeste de Alemania, nordeste de Francia, este de Bélgica, principalmente debido a su fiscalidad sobre el consumo.

4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

Sectores más interesantes para nuestro comercio

1. Sector alimentario: Vinos y bebidas, frutas y hortalizas. Debido a que Luxemburgo posee un IVA y unos impuestos sobre el consumo menores que los países limítrofes. Es una oportunidad para las empresas españolas exportadoras de productos de lujo y alimentación "gourmet".
2. El sector servicios, en concreto, actividades legales y de asesoramiento que impliquen la adquisición de derechos de registro, de timbre y/o hipoteca, así como la constitución de sedes sociales de empresasu holdings
3. Moda, confección, calzado y complementos de vestir.
4. Materiales de construcción: Luxemburgo es un importante importador de mármol de granito, pizarras para recubrimiento, y otros minerales.
5. Aparatos eléctricos y mecánicos.
6. Licitaciones de instituciones europeas radicadas en Luxemburgo y del propio Gran Ducado.

4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

Sectores más interesantes para nuestra inversión

1º Energía; 2º El sector financiero, destacando los Fondos de Inversión y los Fondos de Pensiones; 3º Actividades Inmobiliarias; 4º El sector servicios, en concreto, actividades legales y jurídicas que impliquen asesoramiento para la adquisición de derechos de registro, de timbre y/o de hipoteca, así como constitución de sedes sociales de empresas, holdings, o matriculaciones de navieras; 5º Industria química.

4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

Además de las numerosas entidades bancarias privadas, la Sociedad Nacional de Crédito de Inversión (www.snci.lu) es el ente público bancario especializado en financiación de operaciones a medio y largo plazo. Acuerda los préstamos a la inversión, a la innovación así como los créditos a la exportación. Se encarga igualmente de los préstamos para las PYMES de reciente creación y para las que deseen desarrollar su actividad en el extranjero.

4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

No ha existido ninguna actividad de promoción en el último año.

4.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

Importancia del mercado para España

Como se ha dicho anteriormente, el consumidor luxemburgués posee un alto poder adquisitivo. Prueba de ello es que la lata renta per cápita de Luxemburgo.

Por otra parte, Luxemburgo ha experimentado tasas de crecimiento del PIB superiores a la media europea entre 2007 y 2013 convirtiéndolo en un mercado un mercado muy atractivo y de alto potencial para los productos españoles. Además, Luxemburgo tiene una deuda pública comparativamente muy reducida con respecto a otros países de la zona euro.

En consecuencia, **las previsiones a corto y medio plazo de las relaciones económicas bilaterales son favorables.**

Al mismo tiempo, cabe señalar que existen posibilidades de cooperación en un importante número de sectores con gran potencial de desarrollo en Luxemburgo como son: las comunicaciones y la producción audiovisual; logística; investigación y desarrollo; construcción; sector agroalimentario y todo lo relacionado con servicios y productos financieros.

Además, al ser Luxemburgo sede de instituciones de la Unión Europea puede igualmente preverse un incremento de la participación de las empresas españolas en las numerosas licitaciones que se convocan, además de ser la sede de la Agencia de la OTAN para compras y suministros (NSPA).

Por último, **se observa que las relaciones entre España y Luxemburgo muestran una alta dependencia del comercio intra-industrial, sobre todo de Arcelor-Mittal con sus intercambios entre sus plantas de Luxemburgo y España.**

5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Peso de Luxemburgo en el comercio de la UE

Luxemburgo es miembro fundacional de la UE. Destaca el gran peso del comercio intracomunitario en las importaciones y exportaciones de Luxemburgo. La mayor parte del comercio exterior, tanto importaciones como exportaciones de Luxemburgo se dirigen hacia otros países miembros de la UE, siendo el Estado miembro con mayor proporción de exportaciones dirigidas a la UE. Este dato también se refleja en el peso de Luxemburgo en el conjunto de comercio de la UE con terceros países.

5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LOS PAÍSES DE LA UE			
Millones de euros	2015	2014	2013
Exportaciones	12.685,63	16.237,27	16.274,21
% sobre el total	84,53	87,19	87,86
Importaciones	10.450,71	11.834,84	11.134,85
% sobre el total	79,54	80,44	79,15

*Fuente: Eurostacom

5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

Luxemburgo es miembro del FMI, y del Banco Mundial aunque no es perceptor de fondos. No pertenece al Club de París.

Asimismo, es miembro del Comité de Basilea, de la Organización Internacional de Comisiones del Mercado de Valores (IOSCO), de la Asociación de Supervisión de Seguros (IAIS) y de la Agencia contra el blanqueo de dinero (FATF).

5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Luxemburgo es un país miembro de la Organización Mundial del Comercio.

5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Luxemburgo es uno de los Estados miembros que cuenta con algunas instituciones y organismos de la Unión Europea en el país, además de ser miembro fundacional del Benelux. La lista detallada de las principales organizaciones internacionales de las que el país es miembro puede consultarse en el cuadro 22.

5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Como país miembro de la UE, en aquellas materias que son objeto de competencia de la misma, especialmente la política comercial común, tanto autónoma como convencional, Luxemburgo no mantiene acuerdos bilaterales.

Para más información sobre la reciente evolución de la normativa en materia de lucha contra el fraude fiscal, consultar el **Despacho 36/2014** de esta oficina.

5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Las principales asociaciones en Luxemburgo por sector son:

Association des PSF de Support

Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28
<http://www.supportpsf.lu/>

Association laitière luxembourgeoise

Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28
<http://www.alig.lu/adresses-utiles-et-liens/producteurs-daliments-sans-gluten-au-luxembourg/produits-laitiers/>

**Fédération des industries agro-alimentaires luxembourgeoises (FIAL)
affiliée à FoodDrinkEurope**

www.fooddrinkeurope.eu
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fédération luxembourgeoise des entreprises d'assainissement

www.flea.lu
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Bois

Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Catering

7, rue Alcide de Gasperi, Luxembourg-Kirchberg
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Employment Services

www.fes.lu
affiliée à la Confédération internationale des entreprises de travail temporaire
www.ciett.org
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil - ICT A.s.b.l.

7, rue Alcide de Gasperi, Luxembourg-Kirchberg
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Metal

afiliée à l'Organisme de liaison des industries métalliques européennes www.orgalime.org
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Security Services

Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Shipping

7, rue Alcide de Gasperi, Luxembourg-Kirchberg
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Fedil Steelconstruction

www.steelconstruction.lu
afiliée à la Convention européenne de la construction métallique (CECEM-ECCS) www.steelconstruct.com
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Groupement des bûteliers rhénans

afilié à l'Union européenne de la navigation fluviale
www.ebu-uenf.org
7, rue Alcide de Gasperi, Luxembourg-Kirchberg
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Groupement luxembourgeois de l'aéronautique et de l'espace

www.glae.lu
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Groupement des entrepreneurs du bâtiment et des travaux publics

afilié à la Fédération de l'industrie européenne de la construction
www.fiec.org
7, rue Alcide de Gasperi, Luxembourg-Kirchberg
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 60 24 / +352 43 53 66-623; F +352 43 23 28

Groupement des fabricants de matériaux de construction

Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Groupement des producteurs de vins mousseux et crémants luxembourgeois

Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

Groupement pétrolier luxembourgeois

www.petrol.lu
représenté par FuelsEurope
www.fuelseurope.eu
7, rue Alcide de Gasperi, Luxembourg-Kirchberg
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-615; F +352 43 96 67 / +352 43 23 28

Industrie luxembourgeoise des équipementiers de l'automobile (ILEA)

www.ilea.lu
afiliée à la CLEPA - European Association of Automotive Suppliers
www.clepa.be
Boîte postale 1304, L-1013 Luxembourg
T +352 43 53 66-1; F +352 43 23 28

CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Organizaciones económicas y comerciales de las que Luxemburgo es miembro	
ACCT	Agencia para la Comunidad Francesa
AIE	Agencia Internacional de la Energía

AsDB	Banco de Desarrollo Asiático
AusGrp	Australia Group
CE	Consejo de Europa
EAPC	Consejo de la Sociedad Euro-Atlántica
EBRD	Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo
EIB	Banco Europeo de Inversiones
EMU	Unión Económica y Monetaria Europea
ESA	Agencia Espacial Europea
EU	Unión Europea
IBRD	Banco Internacional para la Reconstrucción y el Desarrollo
ICAO	Organización Internacional de Aviación Civil
ICC	Cámara Internacional de Comercio
ILO	Organización Internacional del Trabajo
IMF	Fondo Monetario Internacional
IMO	Organización Marítima Internacional
IOM	Organización Internacional de la Migración
Interpol	Organización Internacional de la Policía Criminal
ITSO	Organización Internacional de Telecomunicaciones vía Satélite
NATO	Organización del Tratado del Atlántico Norte
NEA	Agencia de Energía Nuclear
OECD	Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico
OSCE	Organización para la Cooperación y Seguridad en Europa
UN	Organización de las Naciones Unidas
WB	Banco Mundial
WCL	Confederación Mundial del Trabajo
WEU	Unión del Oeste de Europa
WTO	Organización Mundial del Turismo